
        Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  Г О Р О Д А   Т О М С К А  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  

       Г И М Н А З И Я  №  2 4  И М Е Н И  М . В . О К Т Я Б Р Ь С К О Й  Г .  Т О М С К А  

 

 

 

30 декабря  2021 г.                                                                                         № 400-пр 

 

О реализации в гимназии мероприятий 

по обеспечению перехода на обновлённые  

федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего и основного  

общего образования в гимназии 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 

2021 года №286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования», с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 31 мая 2021 года №287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», с распоряжением Департамента 

общего образования Томской области  от 03.11.2021 года №1741-р «О реализации мероприятий 

по обеспечению перехода на новые федеральные государственные образовательные стандарты 

начального общего и  основного общего образования в системе общего образования Томской 

области», с распоряжением департамента образования администрации Города Томска от 

28.12.2021 года №1411р «О реализации мероприятий по обеспечению перехода на обновлённые 

федеральные государственные  образовательные стандарты начального общего и основного 

общего образования в городе Томске» и в целях эффективной организации работы гимназии по 

обеспечению перехода на обновлённые федеральные государственные образовательные 

стандарты начального общего и основного общего образования (далее ФГОС НОО и ФГОС 

ООО) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Утвердить рабочую группу по обеспечению перехода на новые ФГОС НОО и ФГОС ООО 

в следующем составе: 

 руководитель рабочей группы - Филатова А.Б., заместитель директора по НМР; 

 член рабочей группы - Бабушкина С.В., заместитель директора по УВР; 

 член рабочей группы - Белоусова И.Г., заместитель директора по УВР; 

 член рабочей группы - Покосова Ю.О., заместитель директора по ВР; 

 член рабочей группы - Кузякина А.В., заместитель директора по АХР; 

 член рабочей группы - Меркурьева М.И., специалист по кадрам; 

 Член рабочей группы - Лейцина О.М., педагог-психолог; 

 член рабочей группы - Щукина А.А., руководитель методического объединения учителей 

иностранного языка, учитель английского языка; 

 член рабочей группы - Селиванова С.А., руководитель методического объединения 

учителей начальных классов, учитель начальных классов; 

 член рабочей группы - Брагина Т.В., библиотекарь; 

 член рабочей группы - Корякина И.В., главный бухгалтер. 

2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по обеспечению перехода на новые 

ФГОС НОО и ФГОС ООО на 2021-2023 годы с 10.01.2022 г. (см. приложение 1). 

3.Утвердить план методической работы по обеспечению реализации новых ФГОС НОО и 

ФГОС ООО с 10.01.2022 г. (см. приложение 2). 

4. Заместителям директора по УВР обеспечить: 

 



- информирование родительской общественности о постепенном переходе на обучение по 

обновленным ФГОС НОО и ФГОС ООО до 30.01.2022 г.; 

- информирование педагогического коллектива и содержании, требованиях новых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного 

общего образования и ознакомление их с планом  мероприятий по обеспечению перехода на 

новые ФГОС НОО до 20.01.2022 г.;  

- внесение изменений в план ВСОКО в соответствие с требованиями обновлённых ФГОС 

НОО и ФГОС ООО до 31.08.2022 г.; 

- организацию мониторинга образовательных потребностей (запросов) обучающихся и 

родителей (законных представителей) для проектирования учебных планов НОО и ООО в 

части, формируемой участниками образовательных отношений, и планов внеурочной 

деятельности НОО и ООО до 20.03.2022 г.; 

5.Включить в работу по разработке новых рабочих программ по всем учебным предметам, 

учебным курсам на уровне начального общего образования следующих работников: 

 
Название рабочей программы Составители Сроки  

Русский язык для 1-4 классов Самойленко Л.А. 

Чемина М.А. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Родной язык (русский) для 4 классов Никулина Т.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Литературное чтение для 1-4 классов Копылова Н.Н. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Литературное чтение на родном языке (русском) 

для 4 классов 

Никулина Т.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Английский язык для 2-4 классов Щукина А.А. 

Мирошниченко Ю.Г. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Математика для 1-4 классов Липина О.В. 

Сушкова М.В. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Окружающий мир для 1-4 классов Никулина Т.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Музыка для 1-4 классов Беднякова Ф.С. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Изобразительное искусство для 1-4 классов Селиванова С.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Технология для 1-4 классов Захарова А.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Физическая культура для 1-4 классов Коровина Т.Л. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Основы религиозных культур и светской 

этики для 4 классов 

Попов Ю.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Удивительный мир математики Бабушкина С.В. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Английский с удовольствием Щукина А.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

 

6.Включить в работу по разработке новых рабочих программ по курсам внеурочной 

деятельности на уровне начального общего образования следующих работников: 

 
Название рабочей программы Составители Сроки  

Кружок юных шахматистов «Шахматы» Ковригин С.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Спортивная секция «Футбол для всех» Ковригин С.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Театральная студия «Театр на английском языке» Щукина А.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Музыкальная студия «Лучики» Беднякова Ф.С. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Клуб «Мир деятельности» Валиуллина Е.М. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Кружок интеллектуалов «Логика» Сушкова М.В. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Клуб «Математический театр» Селиванова С.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Клуб любителей книги «Чтение для всех: 

приключения книги в мире компьютеров» 

Селиванова С.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Проектная деятельность «Учусь создавать 

проект» 

Сушкова М.В. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Проектная деятельность «Финансовая 

грамотность» 

Селиванова С.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

 



7.Включить в работу по разработке новых рабочих программ по всем учебным предметам, 

учебным курсам,  курсам внеурочной деятельности на уровне основного общего образования 

следующих работников: 

 
Название рабочей программы Составители Сроки  

Русский язык Белоусова И.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Литература Куликова Л.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Родной язык (русский) Белоусова И.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Родная литература (русская) Куликова Л.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Иностранный язык (английский) Солдатенко М.Г. 

Скороходова Л.И. 

Шукина А.А. 

Юркова Т.С. 

Мирошниченко Ю.Г. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Второй иностранный язык (немецкий 

язык/французский язык/испанский 

язык) 

Испанский – Иванкова К.С. 

Немецкий – Карпова Л.А. 

Французский – Балковая А.С.  

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Математика Тюрина Н.Н. 

Бреднёва А.Н. 

Новикова А.С. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Алгебра с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Геометрия с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Информатика Соловатов А.И. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

История России, Всеобщая история Липовка Е.В. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Обществознание Попов Ю.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

География Филатова А.Б., 

Покосова Ю.О. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Физика Огрызкова Н.Н. 

Газитова Р.Т. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Химия Косовских В.Ю. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Биология Косовских В.Ю. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Музыка Беднякова Ф.С. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Изобразительное искусство Лисина Т.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Технология Залешина М.А. 

Лисина Т.Г. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Основы духовно-нравственной 

культуры народов России 

Попов Ю.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

ОБЖ Сусикова В.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Физическая культура Мигаль В.Н. 

Ковригин С.П. 

Коровина Т.Л. 

с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Учебные курсы  с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Основы проектной и 

исследовательской деятельности 

Покосова Ю.О. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Финансовая грамотность Сыркина О.С. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

 

8.Включить в работу по разработке новых рабочих программ по курсам внеурочной 

деятельности на уровне основного общего образования следующих работников: 

 
Название рабочей программы Составители Сроки  

Школьная спортивная секция 

«Волейбол» 

Ковригин С.П. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Школьная спортивная секция «Футбол 

для всех» 

Мигаль В.Н. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Клуб «Скаут – патриот» Липовка Е.В. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Театральная студия «Театр на 

английском языке» 

Щукина А.А. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Литературная гостиная на английском 

языке 

Солдатенко М.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 

Лингвистическая секция «Основы 

текстопорождения на английском 

языке» 

Солдатенко М.Г. с 30.12.2021 по 10.06.2022г. 



 


